ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO ao

Movimento de Mulheres do Polo da Borborema., pela realização da 15ª Marcha pela Vida

das Mulheres e pela Agroecologia, realizada este ano no município de Areial-PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de Voto de Aplauso ao Movimento de Mulheres

do Polo da Borborema, pela realização da 15ª Marcha pela Vida das Mulheres e pela

Agroecologia, realizada este ano no município de Areial-PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Movimento de Mulhe-

res do Polo da Borborema, no Distrito São Miguel, BR 104, Km 6, Esperança, PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

11.668

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Venho por meio deste requerer a elaboração de uma Moção de Aplauso ao Movimento de

Mulheres do Polo da Borborema, em virtude da brilhante realização da 15ª Marcha pela Vida das

Mulheres e pela Agroecologia, ocorrida recentemente no município de Areial, Paraíba.

A 15ª Marcha pela Vida das Mulheres e pela Agroecologia, realizada sob o tema "Mulheres

em defesa do território: Caatinga viva, floresta em pé", representa um marco significativo não apenas

para as mulheres do Polo da Borborema, mas para todo o estado da Paraíba e além. Com a participação

estimada de aproximadamente 5 mil mulheres, essa manifestação exemplar de união, determinação e

comprometimento merece o mais sincero reconhecimento e aplauso de nossa Assembleia Legislativa.

Destaco que a escolha do tema não poderia ser mais oportuna, pois ressalta a importância

crucial da preservação do bioma da Caatinga, não apenas para a manutenção da biodiversidade e dos

ecossistemas locais, mas também como um elemento essencial no enfrentamento da emergência

climática que assola nosso planeta. É louvável a iniciativa dessas mulheres em levantar a bandeira da

proteção ambiental, em defesa não só de seu território, mas também de um bem maior que é o equilíbrio

ambiental global.

É digno de nota também o engajamento das agricultoras do território de atuação do Polo da

Borborema, que há anos têm se destacado na defesa da agroecologia e na promoção de práticas

agrícolas sustentáveis. Seu protagonismo nessa marcha, ao lado de mulheres de todo o Nordeste,

demonstra a força e a relevância desse movimento na luta por um modelo de desenvolvimento que

respeite o meio ambiente e promova a justiça social.

Além disso, a marcha serviu como um poderoso fórum para chamar a atenção da sociedade

para os impactos negativos que determinados modelos de geração de energia renovável podem causar

nas comunidades rurais. A preocupação das mulheres agricultoras com a supressão da vegetação para

a instalação de parques industriais é mais do que legítima, é um alerta para a necessidade urgente de

repensarmos nossas políticas energéticas visando uma abordagem mais sustentável e inclusiva.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

Portanto, senhor presidente, considero imprescindível que esta Casa Legislativa preste sua

homenagem e reconhecimento ao Movimento de Mulheres do Polo da Borborema pela realização desta

importante marcha, que não só evidencia a força e a resiliência das mulheres paraibanas, mas também

nos inspira a seguir lutando por um futuro mais justo, equitativo e sustentável para todos.

.      Sala das Sessões, em 15 de março de 2024.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual